
р 

KALBANDARZ - 
LEŚNY 

NA ROK 133%. 

Gosfodaritivo zruLerzece гробе u 

SARNY, DZIKA I INNYCH WSZYSTKICH ZWIERZĄT 
ŁOWNYCH. 

  

Gospodarstwo zwierzęce Łosia i Jelenią obacz w Roczniku lesnym ną rok 

1830. przy Nrze 4tym Tomu VI. 

  

  

LICZBY ZWROTÓW KA-; SWITĘTA RUCHOME 

LENDARSKICH. 

: Niedziela Zapustna, dnia 17 Lutego. — 
X. Liczba Złota. Wielkanoc, dnia7 Kwietnia. R 

IX. Epakta. Zielone Świątki, dnia 26 Maia. 
RR. Qkres słońca. Boże Ciało, dnia 6 Czerwca. 

VI. Poczet rzymski. Ni iela 1 Adwentu, dnią 1 Grudnia. 

F. Litera Niedzielna. | ZO 

8 TYCZ.E N 

Lunacye Dnie Galowe 

Pelnia dnia 6 o godz. 8 min. 4|Dnia 13 Rocznica Urodzin N. W 
rano. Ostat kwadra d.130 god.|X. Heleny Pawlownéy. | 
5 min. 15 wieczorem. Nów Lu-|Dnia19 Rocznica Urodzin N. W. 
tego d. 21 o god. 2 min. 26 po|X. Anny Pawiowney. 
południu. Pićrwsza kwadra d. 
29 © god, 11 min. 27 przed połu- 
dniem. 

ох 

Lunacye Dnie Galowe 

Pełnia dnia 5 o god. 8 min. 38|Dnia 9 Rocznica Urodzin»N. W. 
wieczorem. Ostat. kwadra d. 13|X. Michała Pawłowicza. 

ogod.5.m.49z rana. Nów Mar-|Dnia 15 Imieniny N. W. X. An- 

ca d. 19 o god. 3 min. 10 po pa-|ny Pawłowney i N. W. X. Anny 

łudniu. Pićrwsza kwadra d. 27|Federownćy oraz Święto Orderu 

o godz. 0 nin. 21 po północy. 8. Anny. 1 

a 
Dnia 16 Rocznica Urodzih N. W: 

X. Maryi Pawłownćy. 

MAR ZE © 

Lunacye Dnie Galowe 

Pełniad. 6 o godz. min. 33 zra- Dnia 8 Marca Rocznica ka 

na. Qstatnia kwadra d. 13 o god.|N. W. X. Maryi Michalowney- 

6 min. 44 wieczór. Now Kwie- 
tnia d. 21 o godz. 3 пит. 54 # га- 
na. Pićrwsza kwadra d. 28 0 god. 

/ 1 min' 5 z południa:  



KW I E 

Lunacye 

СВЕ N 

Dnie Galowe 

Pełnią d. 4 o god. 10 m.16 wie-|Dnia 30 Kwietnia Rocznica Uvo- 
czór. 
od. 6 m. 27 zrana. 

Ostatnia kwadra d. 12 ojdzin N. Cesarzewicza W. X. Ale- 
Nów Maia|xXandra Mikołajewicza Następcy 

„19 o god. 4 m.38 po południu.| Tronu. 
Pierwsza kwadra d. 27 o god. 1 
m. 49 po północy. 

M 

Lunacye 

Pełnia d. 4 o god. 11 m.0 przed 
południem. Ostatnia kwadra d. 
11 o god. 8m. 11 wieczór. Nów 
Czerwca d. 19 o god. 5 m. 22 z 
rana. Piérwsza kwadra d. 26 0 
god. 2 m. 83 po południu, 

CZER 

Lunacye 
Pelnia dnia 20 god. I1 min. 44 
przed północą. Ostatnia kwadra 
d. 10 o godz. 8 min. 55 z rana, 
Nów Lipca d. 17 o god. 6 m. 6 
po południu. Pićrwsza kwadra 
d. 25 o godz. 3 min. 17 z rana. 

LK © 

Lunacye 

A x 

Dnie Galowe 

Dnia 3 Imieniny Jéy Ces. Krél. 
Mci. N. ALEXANDRY FEDERO- 
WNEY tudzież Imieniny N, W. 
X. Alexandry Mikołaiewnćy. 
Dnia 8 Uroczystość Orderu ś. Sta- 
nisława. 
Dnia 26 Roczńica Urodzin N. W. 
W. Elizabety Michałownćy. 

Ее 

Dnie Galowe 

Dnia 2 Czerwca Imieniny N. W. 
X. Heleny Pawłownóy i N. W. 
X. Konstantyna Mikołaiewicza. 
Dnia 20 Czerwca Pamiątka Uro- 
czystości ogłoszenia Królestwa   i olskiego. 

I E C 

Dnie Galowe. 
Pełnia d. 2 o god. 0 min. 2zpo-|Dnia 7 Lipca Rocznica Urodzin 
łudnia. Ostatnia kwadra d. 9 o|J.C.K.M.N. MIKOŁAJA PAWŁO- 
godz. 9 m.39 wieczór. Nów Sier-|WICZA oraz Rocznica Urodzin N. 
pnia d. 17 o godz. 6 min. 50 zra-|W. X: Alexandry Mikołaiewnućy . 
na. Pićrwsza kwadra d. 240 god.|D. 
4 min. 1 po południu. 

SIER 

Lunacye 
Pełnia d. 1 o god. 1 m.12po pół- 
nocy. Ostatnia kwadra d. 8 o 
godz. 10 min. 33 zrana. Nów 
Września d. 15 o god. 7 m. 34 
wieczorem. Pićrwsza kwadra d. 
23 o god: 4 m. 45 z rana. Pel 
nia dnia 30 o god. 1 m.56 w po- 
udnie, 

WRZE 
Lunacye 

Ostatnia kwadra dnia 6 0 godz. 
11 min. 7 przed pólnocą. Nów   

13 Rocznica Urodzin У. С. К. М. 
ALEXANDRY FEDEROWNEY. 
Dnia 23 Lipca Imieniny N. W. X. 
Olgi Mikołaiewnćy. 

PASZE N 

Dnie Galowe 

Dnia 3 Sierpnia Imieniny N. W. 
X. Maryi Mikołaiewnćy i N. W. 
X. Maryi Pawłownćey. 
Dnia 8 Rocznica Urodzin N. W. 
X. Mikołaja Mikołajewicza. 
Dnia 18 Rocznica Urodzia N. W. 
X. Maryi Mikołaiewney. 

SIE N 

Dnie Galawe. 

D.3 Roczaica Koronacyi J C.K.M. 
N. MIKOŁAJA PAWŁOWICZA i



Października dnia 14 o godz. 8 m. 
18 z rana. Pierwsza kwadra d. 
21 o godz. 5 min. 29 wieczorem. 
Pełnia dnia 24 o godz. 2 m. 40 
z rana. 

J.C. K. M. ALEXANDRY FEDFE. 
ROWNEY na Cesar. Rossyjskie. 
Dnia 11 Imieniny №. С. М. Х. 
Alexandra Mikolaiewicza Nastę- 
pey Tronu i Swieto Orderu Sgo 
Alexan. Newskiego, tudzież Uro- 
dziny N. W. X. Olgi Mikołaie- 
wnéy. 
Bnia 17 Imieniny J. C, W. X. El- 
zbiety Mikolaiewnéy. 
Dnia 21 Rocznica Urodzin N, W. 
X. Konstantyna Mikolaiewicza.   

PAZD ZI 
Lunacye 

Ostatnia kwadra d. 6 o god. 11 
m. 51 przed południem. Nów Li- 
stopada d. 13 o god. 9 m. 2 wie- 
czorem. Pićrwsza kwadra d. 21 
© 504. 6 м. 12 2 rana. Pelnia 
dnia 28 o godz. 3 m. 24 po połu- 
dniu. 

Li §$ 7 
Lunacye 

Ostatnia kwadra d. 5 o god. © 
m. 35 po północy. Nów Grudnia 
d. 12 ogod.9m.46zrana. Pićr- 
wsza kwadra d.190god. 6 m. 57 
wieczor. Pelnia dnia 27 o god. 
4 m.8 z rana. 

GR U D 
Lunacye 

Ostatnia kwadra d. 4 o god. 1 
min. 19 po południa. Nów Sty- 
cznia 1834 r. d. 11 o god, 10m. 
30 wieczór. Pićrwsza kwadra d. 
19 o god. 7 m. 41 z rana. Pel- 
nia d. 26 o godz. 6 m. 4 wieczo- 
rem. 

ERN' K 

Dnie Galowe 

Dnia 4 Święto Orderu Sgo Ró- 
wno-Apostolskiego Xiecia Wlo- 
dzimierza. 
Dnia 25 Rocznica Urodzin N. W. 
X. Michała Mikołaiewicza. 

O PA D 
Dnic Galowe, 

Dnia 20 Imieniny N. W. X. Mi- 
chała Pawłowicza, oraz Inrieniny 
N. W. X. Michała Mikołajewicza, 
tudzież Święto wszystkich Cesar. 
Król. Orderów. 

Z E N 

Dni Galowe 

Dnia 1 Pamiątka Wstąpienia na 
Tron J. €. K. MIKOŁAJA I Samo- 
władcy Wszech Rossyi i Króla 
Polskiego. 
Dnia 6 imieniny N. W. X. Kata- 
rzyny Michalownéy i Swieto Or- 
deru Stéy Katarzyny wielkiey 
Meczenniczki. 
D. 8 Swieto Orderu Sgo Jerzego 
W. Męczennika. 
Dnia 12 Święto Orderu Sgo Ап- 
drzeia Apostoła. 
Dnia IS Imieniny J. €. K.M.MI- 
KOŁAJA PAWŁOWICZA, tudziez 

| 

  N. W. X. Mikołaia Mikołajewicza.



  

  

  

  

  

  

    

SWIĘTA RZYMSKIE. STYCZEN 

4. W. NOWY ROK Ful. Bis. Gospodarstwo zwierzęce. 
2. 8 Makarego Opata. 

3. €. Daniela M. i Genowefy Pan. Sarna żywi się wrzo- 

4, P. Tytusa Bis. Męczen. sem, mchem, liściami i pa- 

5. $. Telesfora Pap. Męczen: czkami w cięciach , także 

6. N. TRZECH KROLOW. iezynami, malinami, iano- 

7. P. Lucyana Męczennika. wcem i iemiolą; w „czasie 

8. W. Seweryna Opata. tęgich mrozów i śniegów, 

9. 8. Marcyanny Pan. Mecz. przy niedostatku żeru, ści- 

10. C. Agatona Pap.i Wilh, B. nać dlą nićy trzeba osiki 

11. P. Higina Męczennika. i wierzby, z których na- 

12. $. Honoraty Panny. we oor aes an i 

> Е gałązki obgryza; pączków 
т м. drze Gotfreda czerwonego bzu do He 

W ; : wiewia również wyszukuie. 

a się ot Przebywa w górach w nay- 
16. $. Imienia Jezus, Marcelli P. sj w 

17. €. Antoniego Opata gęścieyszych OJ 

GA dry Szo Piotra. nach. Dzik. Odyniec szuka 

1s: Katedey SĘ i Jeszcze masiory do ину 
ET nuowania lochania sie. Po- 

al ты a BNC Sebastyana. | |zywienia szukaią wliściach 
21. P. Agnieszki PF. Męcz. i s dive cus 

22, W. Wincentego M. i Anastazego. АН żolędź zyka ŚĆ 

23. S. Zaślub. P. M.i Hildelfonsa. lezé można. Zwyczayna 

94. С. Tymoteusza Biskupa. ich w tym czasie leża iest 

25. P. Nawrócenie 5. Pawła. w ciepłych gestwinach. 

26. S$. Polikarpa Bis. Mecz. Zaiące gdy powietrze wol- 

27. N. 3 po 3 Kr. Jana Chryzostoma. |ne, parkać się zaczyna- 
28. P. Karola W. Cesarza. ią. Zyią młodenii paczka- 
29. W. Franciszka Salez. W. mi, korą młodych drzew 
30. S. Martyny Panny. w szkołkach, gląbami ka. 
31. ©. Piotra Nol: Marcelli wdowy. pusty i iarmużu w ogro- 
  

dąch. Robią sobie kotlinę ku południowi i siedzą w bagnach lub 
gąszczach, w czasie wichrów i zawieruch chowaią się w kotlinie. 
Niedzwiedz. Samica rodzi dwoie młodych ślepo. Wilki kupa- 
mi chodzą poczynaiąc się ciekać. Dręczone głodem przy tegich 
mrozach i śniegach dybią na zwierzynę, dobywaią się w nocy 
do owczarń, albo psy ze wsi porywaią. Dopóki czas cie- 
kania trwa, biegaią tu i owdzie prawie bez przestanku, po- 
tóm obieraią sobie nieprzystępne naywiększe gęstwiny na sie- 
dlisko. Rys t Zbik dybie na zaiące i ptastwo; podobnież Ku 
na leśna która chowa się w murszywych drzewach i gniazdach; 
domowa zaś kuna i tchorz w starych murach. Zis dybie także 
na zaiące i ptastwo i przesiaduie w gąszczach. Borsuk snem nie- 
iako twardym uięty leży ciągle w iamie. Wydra daleko za po- 
zywieniem zapuszcza się; przebywa w iamie na brzegach rzek i 
stawów. (Grłusiec żywi się szczególnićy iglami i pączkami soste= 
wemi; przebywa w lasach górzystych iglastych, bukowych i brzo- 
zowych. Jarząbkż Żyją do końca zimy brzozowemi ż laskowemi kotkami; a weza- 
sie śniegów i mrozów w naywiększych gestwinach przemieszkują, Kuropałwy 
szukaią pożywieuia przy; źródlach, przesiaduia pod śniegiem w krzakach lub na 
polu. Dzikie kaczki trzymaią się w rzekach i w źródłach: 

р Utrzymywanie zwierzyny t polowanie. 
WY tęgie mrozy przy wielkich śniegach trzeba podawać Żywności zwierzy- 

nie grubey i dzikom. Na początku Mca mogą bydź ieszcze strzelane łanie iałowe, cagacze, kozły i warchlaki. Gdzie wiele chowa się wilków, należy w 
czasie ponowy codziennie ich śledzie, a na znalezione robie natychmiast obła- wy, z zachowaniem przytóm wszelkićy ostrożności, aby wilk, którego nay- mnieyszy szelest straszy, nie uszedł zkniei. Gdzie przynęty i wygrody na wilki znayduią się; tam one iak nayczęścićy ścierwem opatrywać należy, aby łapane i strzelane był i Zbiki, W Г ed 
l trz yły. Lisy, Zbiki, Wydry, Kuny t Tcho dl ich futra śledzone, strzelane i chwytane се а бор



  
  

  

  

  

    

SWIĘTA RZYMSKIE. LUTY 
1. P. Ignacego Biskupa. Gospodarstwo zwierzęca. 
2. 5. OCZYSZ. N.P.M. Sarna żywi sję pączka- 

- - mi i ieżynowemi lisciami: 
3. М. Staro-Zapus.Błaż.B.M. |wyszukuie także к. 
4. P. Weroniki Panny. НЫ ee rdeatnicy 7 Ę zierzawey. Koziol cho- 
5. W. Agaty Panny 1 Mecz. dzi teraz Е а 
ES. Doroty Panny i Teofi. vee na poludnie po- 

7. C. Romualda Opata, а А 
8. P. Jana z Matty. Kozly A zupełnie 

a swoie parostki (rogi). Dzik 9. S. Apolonii Panny Me. |podczas odwilży oe eee 
Е : : ru w ziemi, tudzież pa- 

10. N. Mięsop. Scholasty P. proci i ićy korzeni. Pizy 
11. P. Eufrozyny Panny. ciągłych mrozach głód 
12. W. Gaudente.B.i Lud. W.| tk! cierpi i ezesto bar- i : dzo upada. Przebywa w 
13. $. Juliana Mę. i Jordana.|wielkich gęstwinach i na 
14: С. К mrowiskach. Zaiące par- 

Walent. Kapłana Mę. kaiąsię, korę z Че care. 
15. P. Fausta i Jowity. zuią i szukaią iemioły i in- 

16. $. Julianny Panny. Bye) о МЕ "ba gnach i robią sobie kotlinę 

17. N.' Zapust. Sabina Bisku.|ku południowi. Viedźwiedz 
18. P, Konstancyi Panny. в. 
19. W. Konrada Wyznawcy реа оу pexeiere 

e у awią się przed iamą. 
20. 5. тРоре!есЕ певегуц.В. Wilk niema ieszcze ре- 
21. ©. Eleonory Panny. pee przytulku. Lis cie- 

29, P. Paschazego Biskupa, |e ай ине 
23. 5, Вотапу Panny. ieszcze pewnego schronie” 

; ~~ nia. Kuna domowa cieka 
24. N. Wstępna. Macieia Ap. |się także, i szuka łupu na 
25. P. Flawiana Męczennika|Py/y wiecie awoie.. Tehórx 

ak ga się również za łu- 
26. W. Alex.i Sigfryda BB. |pem* Zbik czyli dziki kot 
21. 8. «Anaslazyi'P. rEortu, Perks się; leży na gorach 

Св W ku stronie południowey ‚а 
28. |. omana yZnawcy. |w przykrćy chwili w iamie, 
  

Borsuk pomiata troie do pięciorga młodych ślepo; wychodzi z 
iamy szukaiąc żeru, G/usiec żywi się rzerzuchą, kamyczkami iigła- 
mi świerkoweini i sosnowemi; chowa się zaś w ciepłych miey- 
scach przy źródłach. Cietrzewie i Jarząbki zyia pączkami i ko- 
tkami brzeziny i leszczyny; a przesiaduią w naywiększych gęstwi- 
nach. Jarznbki graią. Kuropatwyutrzymuią się w ciepłych miey- 
scach przy źródłach i w polach zasianych; pod ciepiy czas rozcho- 
dzą się i parzą. Skowronki pokazują się. 

Utrzymywanie zwierzyny t polowanie. 
Przy ciągłych mrozach iśniegach trzeba żywić zwierzynę. Dzikim 

świniom daie się groch, ięczmień i żołędź. Polowanie na grubego 
zwierza i Dziki zupełnie ustaie. Jarząbki można wabikiem na strze- 
lenie sprowadzić. Na Wilki i Lisy można ieszcze obławą polować. 
W końcu Mca ustaie polowanie na wszelką zwierzyne, a nastaię nay- 

lepsza pora do połowu ptaków drapieżnych w sieciei łapki; tudzież 

połowanie na kaczki. Jelenich rogów do użytku aptecznego teraz 
szukać należy.



  

SWIĘTA RZYMSKIE. 

P. Albina. Biskupa. | 

S$. Heleny Ces. i Amelii P. 

N. Sucha Kunegund. Les. 

P. Kazimierza Króla. 

. W. Frederyka Opata. 
S$. Wikto. Mę. i Kolety. 
C. Tómasza z Akwi. 

. P. JanaBożego Wyznaw. 
. S. Franciszki Rzym. 

10. N. Głucha. 40 Męczenni. 
11. P „Konstantyna i Pelagii. 
12. W. Grzegorza Papieża. 
13. 8. Nicef. B. 1 Patrycyi. 
14. С. Matyldy Kr. Wdowy. 
15. P. Cyryaka 1 Longina. 
16. S. Patry. B.1 Tycya. Mecz 

17. 

18. 

19. 
20. 
21. 
22, 
JE 

24. 

ZO: 
26. 
ZO 

28. 
29. 
30. 

al. 

LD
 

= 
C
E
N
A
 
M
E
W
 

  

N. Srodopost. Gertru. P. 
P. Gabryela Archanioła 
W. Józefa Obl.N. P. M. 
S. Joachima Oyca N.P.M, 
С. Benedykta Oparta. 
P. Pawta\Bisku,i Okta. 
S. Katarzy. Kr. Nzwedz. 

N. Brała,Markai ‘ly mote. 
P. ZWIAST. N.P. M. 
W, Ludwika Bis. 
S. Ruperta Biskupa. 
C. Syxta IIL. P.i Dorot. 
P. Anastazego Wyznaw. 
S. Kwir. Me.i Av. Wdo 
N Kwietnia. Korn.i Balb. 

  

  

  

MARZEC 
Gospodarsłwo zwierzęce, 
Sarna. Skoro tylko zwol- 

nieie powietrze szuka ni- 
skich łąk i żywisię świe- 
żą trawą, ziofami, pączka- 
mi, liściąmi i młodemi wy- 
rostkami osiczyny, wierz- 
biny i t. p. Przebywa pe 
nadpolami w krzewinach i 
w górach od poludnia sy- 
tuowanych. Kozły maiąc 
iuż rogi zupełnie uksztal- 
cone obcieraią blónę z nich 
na wierzbach, osikach, so- 
snach , brzozach i krze- 
wach iałowcowych. Dzi- 
ki z niedostatku żeru da- 
leko zapuszczaią się; w 
bagnach i cieplych Źró- 
dłach szukają rdestnicy kę- 
łzierzawćy, także korze- 
ni i różnych zioł. Cho- 
walą się w gęstwinie. Ody- 
niec tylko opuszcza ma- 
ciory, które teraz w dużych 
stadach  utrzymuią зе. 
Zaiąc wciąż parka się, 
samiea pomiata 2, 3, lub 
4 młodych. Zwiedzaią za- 
siane pola i przesiaduią w 
podorywkach blisko sie- 
wów. is. kończy cieka- 
nie się, żyie łupem, siedzi 
powiększey części w iamie, 
liszka przyrządza sobie ia- 
mę na gniazdo. Kuna do- 
mowa kończy także cie- 
kanie się. Kuna leśna po- 
miata 3 do 4 młodych śle- 
po; obydwie żyią łapem. 
Zdik wciąż parka siei po- 
miata 4 do 6 mlodych śle- 
po. Ugania się za łupem. 
Tehorz także łupem żywi 
się. Wydra cieka się. Bor- 
suk wyszukuie pozostalych   owoców drzewa. 

Glusiec. zaczyna grać, chowa się w borach sosnowych, lub świer- kowych i szuka tych mieyse w 
Zaczyna takze grać, żywi się 
samicy, Jarząbek gra, ż 
Kuropatwy parzą się i trzymaią 
sianych. Skowronki i june 
rzą się. Przylot gołębi dzikich i slomek Piaki drapieżne parzyć się zaczynaią, 

U trzymywanie 

dzikie kaczki t gołębie strzelaią się. Olnocy. La sti 
       

» (r z 

   

których przedtćm grał. 
paczkami brzozowemi ił 

Zywi się pączkami i kotkami laskowemi. 
się cieplych 

drobne ptaki, tudzież $ęsit dzikie pa- 

Głusiec zaczyna 

Cietrzew 
acZy sie do 

zdroijów albo pol za- 

: bierze swóy początek. 

zwierzyny i polowanie. Podczas panuiących mrozów i śniegów trzeb zwierza i dziki opatrywać żeremi lizauw kiodnawi 
a ciagle grubego 

ac. Glusiec, słomka, 
grać o2 godz. po 

      



SWIĘTA RZYMSKIE. 
  

P. [Teodory Pan.i Hugo. 
W. Franciszka a Pau. W, 
S. Rycharda Biskupa. 
C. Wielki. Izydora Bisk 
P. Wielki. Wine. Fer. W. 
S. Wielka. Wilhelma. 
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13. 

N. WIEL. Epifaniusza B. 
P. WIELK. Dyonizego. 
W. Maryi Egipcyanki. 
S. Ezechiela Proroka. 
C. Leona Papieża. 
P. Juliusza Papieża. 
S. Hermencgilda Mecz. 
  

14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 

№. Przewodnia. Lyberyu. 
P. Lud. 1 Kassyldy Pan. 
W. Lamberta Biskupa. 
S. Rudolfa Bis. 
C. Apoloniusza Wyzna. 
Р. Негтозспеза. 
S. Sulpiciusza Mecz. 
  

21. 

332: 
23. 
24. 

a, 

26. 
27. 

N. 2poW.N.Gr.Ch. An.B 

P. Sotera i Kaia Męcz. 
W. Woyciecha Bis. Mę. 
S. Jerzego Mę. i Bony*P. 
C. Marka Ewangelisty. 
P. Marcellina Meczenni. 
S. Teotila Biskupa. 
  

28. 
29. 
30. 

№. 3. ро \\. М. Уцац. М. 
P. Piotra Męczennika. 
W. Katarzyny Senneńsk.   
  

KWIECIEN 

Gospodąrstwo zwierzęce, 

Sarna odwiedza wieczo- 
rem zielone posiewy j łą- 

„|ki, i powiększćy części na 
pobrzęzach lasu utrzymu- 
iesię. Kozły czyszczą cią- 
gle rogi na twardych i 
miekkich drzew gatunkach. 
Dzik. Maciory prośne szu- 

kaia wygodnéy leży do 
oproszenia się.Zeruią na ła- 
kach i szukaią pozostałych 
zołędzi, ślimaków i korze. 
ni. Miode warchlaki z ma- 
ciorami trzymaią się w sta- 
dach. Odyńce zaś przeby- 
waią samotnie w gęstwi- 
nach; a stare maciory w 
gęstych krzakach szuką- 
iąc bezpiecznego mieysca 
dła swego płodu. Zatąc 
parka się i koci ciągle, 
przychodzi nocami na 
siewy i przesiaduie w 
vziminach. Niedźwiedz wy- 
chodzi z leży zimowćy, i 
Żywi się mrowkami, rośli- 
nami i zwierzętami,trzyma 
się bagien i gór. Z koń- 

сем tego Mca  nastaie 
lezenie Wilkow. Lis, Ku- 
nat Tehorz dybia na le- 
zace sie ptastwo, pozeraia 
iaia i młode ptaki; pomia- 
taia: pierwszy 3 do 9, dru- 
ca 3 do 4, trzeci 3 do 6 mło- 
dych ślepo, Zbzk parka się. 
Wydra pomiata 2 a nay- 
wiecey 4ro ślepych.G/usiec, 
Cietrzew i Jarząbek koń- 
czą grę, ostatnie lęgą się. 
Kuropatwy ieżeli iest wol- 
ne powietrze wywodzą pi- 
sklęta. Dzikie kaczki a go- 

Żębie parzą się; Czayki niosą iayka, i wszystkie drobne ptaki nio- 

są się i legą. 
Utrzymywanie zwierzyny i polowanie. | 

Ponieważ wszystka prawie zwierzyna rodzi i lęze Się, wszęl- 

kićy w tym dla nićy przeszkody chrorić się należy. Pasterze i 

owczarze nie powinni wodzić z sobą psów do lasu, lub wodzić ie 

na powrozkach, lub tóż kneble do karku im przywiązywać. 

Wszystkie uboczne drogi zagrodzić lub przekopać należy; lizawki 

- solą opatrzyć. Jezeli Głusce graią ieszcze, mozna, gdzie ich rep 

dosyć, ubić ieszcze którego. Jaia czaycze wybieraią się iako przy- 

smak, zaś wszelkie podganianie i polowanie iest zakazane. Gnia- 

zda wilcze śledzić i młode wraz z staremi wybijać nalezy.



SWIĘTA RZYMSKIE. 

S. Filipa i Jakóba. 
C. Atana. B. i Zygmun.K. 
P. Znalezienie №. Krzyża. 
$. Floryana Mę.i Moni. 
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N. 4po W. N. Piusa Pa. 
P. Jana Apostoła w Oleiu 
W. Domicelli Panny. 
S. STANISŁ. Bi. Męcz. 
C. Grzegorza z Naz. Bis. 

. Р. Izydora Or.i An. B. 
1]. S. Mamerta Biskupa. 
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12. М. 5. ро \. М. Рапкга. В. 
13. P. Serwacego Bis. 
11. W. Bonifacego Mę. 
15. S. Zofii z3 cór. i Sym. B. 

C. Jana Nepomucena. 16. 
17. P. Paschalisa Wyznawcy. 

S. Felixa Kap. i Wenan. 
  

18. 

19. N. 6. po W.N. Piot. Cel. 
_20. P. Bernarda Syneńskiego 
21. W. Heleny Kr. i Po. Mę. 
22. 5. Julii Panny Mecz. 
23. C. Hildefonsa i Dezyder. 
24. P. Joanny Wdowy. 
25. S. Magdaleny Panny. 
26. N. ZESŁA. D.S. Fi. Ner. 
27. P. SWIĄT. Jana P. i Be. 
28. W, Germana Bis. 
29. 5. Teodozyi Wdowy. 
30. С. Рейха P.; Ferdyn Kr. 
31. P. Petronelli Panny. 
ny bydź ods Wiezone, 
pial w tćm niedostatku. Wszelkie same tylko przepiorki wolno łapać. 
pców baczne mićć oko należ 
nie wybierali. £ mlodych 
wżią dobre futra, 

    

MAY 

Gospodarstwo zwierzęce 

Sarna. Stare samice za- 
czynaią kocić się w spokoy- 
nych i bezpiecznych miey- 
scach. Żywią się pączka- 
mi, ziołami, i posiewy pol- 
ne tudzież lizawki odwie- 
dzaią. Przebywaiąna po- 
brzeżach lasu, gdzie są 
zdrowe źródła i zioła -po- 
kazuia się. Dzik. Macio- 
ry prosza sie. Szukaia ko- 
rzenii zioł. Młode poiedyn- 
ki i maciory wstadach, w 
gęstwinie utrzymuią się. 
Zatące parkaią się i ko- 
cą wciąż, a siedzą w ро- 
lach ozimych. Wilczyca 
pomiata 4 do 8 mlodych. 
Zwierzęta drapieżne wy- 
zerają z gniazd młode pta- 
ki. Wydra żywi się te- 
raz rybami, zabami i ra- 
kami. Lis swe dzieci na 
łup wyprowadza. Гоша 
zwierzyna znayduie już 
wszędzie pozywienie dla 
siebie.  (r/usiec, Cietrzew, 
Słomka, dzikie kaczki i go- 
łębie legą się, Skowronki, 
Czayki i inne pomnieysze 
ptaki, równie jak wszystkie 
prawie drapieane та! 
młode. 

Utrzymywanie zwierzyny i 
polowanie. 

Lisy młode wykopuie się 
z iam i inne mlode zwie- 
rzęta drapieżne szczegól- 
niey Wiki wyszukuie 
się i wytępia; wyszukiwać 
także i wyniszczać należy 
gniazda ptaków  drapie- 
znych.  fizawki: powin- 

ażeby zwierz, który teraz lenieie, nie cier- 
polowanie iest zatamowane; 

Na ptaszników. pasterzy i chlo- y, aby ptastwa nie wylapywali i gniazd 
wilków nie starszych nad dni 14 by-



SWIĘTA RZYMSKIE. CZERWIEC 
  

3. Nikodema i Prokula. 

P. Klotyldy Panny. 
W. Opata Bis. 
$. Bony i Waleryi. 

P. Roberta Opata. 
S. Maximiliana Medarda. D
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N. 5.5.5. TROY. Eraz. B. 

C. BOZE CIAŁO Nor. B. 

  

9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 

16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 

23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 

N. 2 po Sw. Pryma 1Fe. 
P. Bogumiła. 
W. Barnaby Apostoła. 
S. Onufrego Pustelnika. 
С. Antoniego Padewsk. 
P. Bazylego. 
S. Wita i Modesta Mę. 

N. 38 po Św. Benona Bis. 
P. Adolfa Biskupa. 
W. Marcellego. 
S. Gerwazego. 
C. Florentyny Panny. 
P. Alovzego Ganzagi. 
S. Paulina Biskupa. 

N. 4. po Sw. Agrypi. P. 
P. Naro. S. Jana Chrzci. 
W. Prospera Biskupa. 
$. Jana 1 Pawła M. M. 
С. Władysława Króla. 
P. Leona Papieża. 

29. $. PIOTRA I PAWŁA. 

30. N. 5 poSw.Emilni Luce pp. 

  

  

  

Gospodarstwo zwierzęce 

Sarna kończy w tym Mcu 
kocenie sie. Zeru szuka 
w świeżych eieciach zla- 
torosli i na polach w psze- 
nicy, owsie i grochu; szu- 
ka także zioł dobrych i 
odwiedza lizawki. Kozły 
chodzą z młodemi sarna- 
mi i swawolą z niemi. Sta- 
re kozy wodzą swoie młode. 

Dziki szukają szczegól- 
nićy zioł i korzeni w ni- 
zinach, lecz i na polach w 
zbożu żywią się. Przeby- 
wają ieszcze w gęstwinach; 
maciory zaś z swemi pro- 
siętami łączą się z iato- 
wemi $winiami.  Zaią- 
ce nie przestają kocić 
się, szukaią pożywienia 
w obsiewach polnych; cho- 
waią się w polu i w brze- 
gach kniei. _ Drapieżne 
zwierzęta łapią mlodą 
zwierzynę i zywo ią dzie: 
ciom swoim przynoszą 
wprawiaiąc ie do dusze- 
nia. Borsuk żywi się po- 
większćy części robakami, 
chrabąszczami i ślimąka- 
mi. Glusiec t Cietrzew ma- 
ią mlode, pićrwszy szuka 
z dziećmi iaiek mrowczych, 
drugi w pada w zkoża. Glu- 
siec samotnie żyie a sami- 
ca młode wodzi, Ciecwior- 
ka bawi się z mlodemi w 
gęstwinach. Jarząbek prze- 
bywa z młodemi w gęstwi- 
nach i napada na zboża. 
Kuropatwy z dziećmi swe- 
mi w polu wzbozach przey 
bywaia. Sfomka,dzikie ka-   

  

exki2 golehie maia miode. 

Przepiorki naniesiy iaiek, Bocian siedzi na iaiach, a Czapla z 
gniazda młode wywodzi. Kukułka podlożywszy swoie iayka do 
wylężenia drobnym ptakom owadami żywiącym się, odlatuie. 

Utrzymywanie zwierzyny t polowanie. ь 
Koryta do poienia i kaluże czyścić trzeba, i lizawki odświeżać. 

Na młode wilki usilnie dybać i zabierać ie; lisie iamy pilnie ta- 
кие zwiedzać i młode lisy wyśledzać i zabiiać. Mlode ptaki/dra- 
piezne ktore w tym Mcu stare opuszczają, trzeba podchodzić i 
Zabiiać. Sarny przy dobrćy karmi skromu nabieraią, można więc 
po Stym Janie strzelać kozly; lecz polowanie ze psami cierpiane 
bydź nie może. >



SWIĘTA BZYMSKTE. 

1. P. Teodozyusza. 
. W. Nawie. N.P.M.1 Otto. 

. 8. Heliodora i Anatoliu. 
C. Józefa Kalasan. Wy. 
P. Karoliny 1 Prokopa. 
S. lzaiasza Pro. Domi.P. 

N. 6. po$w.Pulcher.P.M. 
P. Elżbiety 1 Kiliana. 
W. Cyrylla i Anatol. Pan. 
S. 5 Bra. Synów Felicyty. 
C. Sabina W.iPela. P. 
P. Jana z Dukli i JanaGw. 
S. Małgorzaty Panny. 

N. 7.po Sw. Bonawen. B. 
P. Hen. Ces. i Rozesł. Ap. 
W. N.P. M. Szkaplerzn. 
5. Alexego Wyznawcy. 
C. Szymo.zLipnyi Kami. 
P. Wincentego z Pau.W. 
S. Eliasza Pr. i Cze. W. 

№. 8. po Sw. D. Pr.Pra.P. 
P. Maryi Magdaleny. 
W. Apolinara Bis. Mę. 
S. Krystyny pan. Mecz. 

25. С. Jakóba Apos. i Kune. 
26. P. Anny Matki М. Р. М. 
27. №. Pantaleona. M. 
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13. 

14. 
15, 
16. 
47. 
18. 
19. 
20. 

21. 
22. 
23. 
24. 

  

  

  

LIPIEC 

Gospodarstwo zwierzęce 

Sarna. Koziel goni mło- 
de Sarny, wpadaiąc ókoło 
Sgo Jakóba w zapał łubie- 
zności dzikiey. Odwiedza- 
ią łąki, lecz żywią się ta- 
kże”latorostkami z pni wy- 
rosłemi. Dziki uczęszcza- 
ią na pola, gdzie wielką 
w zbożach zrządzaią szko- 
de. Przebywaią w zam- 
kniętych przedborzach. Za- 
iące parkaią się i kocą ie- 
szcze; żywią się owocami 
polnemi i ziołami dobremi, 
a siedzą w ugorach. Wil- 
ki wielką czynią szkodę 
w bydle na pastwiskach 
wodząc mlode na zdobycz. 
Eis, Kuna, Tchorz i zbik 
dybią na młode zające i na 
lotną zwierzynę, łapią ta- 
kze myszy i chrabąszcze. 
Kuropatwy wysiaduią dru- 
gi lag, ieżeli pićrwszy ро- 
psuly, zywią się polnemi 
owocami, a przesiaduią w 
iarzynach i krzakach. Prze- 
piorki siedzą na iaykach, 
dzikie gołębie maią po dru- 
gi raz mlode, a kaczki, któ- 
re pierwszy ląg popsuły, 
wysiaduią drugi; wszystkie 
żywią się owocami pólne- 
ma. 

Utrzymywanie zwierzyny ń 
polowanie.   25. N. 9. po Sw, lnno.P. i Cel. 

29. р. Martyny i Serafiny.PP. 
80. W. Abdonai Senny M. 

31. S. Ignacego Loioli Wy. 

_ Kozły idą teraz na wa- 
bienie, dla czego na kra- 
dnących zwierzynę  ba- 
czność mićć należy, Li- 
zawki powinny bydź zrewi-   

się; na tydzień przed Stym Jakóbem za czas od 10 z rana do 5 godziny s 
wieczo mozna zwabione. 

dowane. Kozły strzela ią 
czynaią iść na wabia, i wten- 
rem wygodnie strzelać ie
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SWIĘTA RZYMSKIE. 
С. Piotra w Okowach. 
P. N.P.M. Anielskićy. 
S. Augusta Wyznawcy. 
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 N. 10po$w. Domin. W. 

P. N.P.M. Snieżney. 
W. Przemienienia Pań. 
$. Kaietana Wyznawcy. 
C. Cyryaka i Larga Me. 
P. Romana Me. 
S. Wawrzyńca Me. 
  

N. LL. poSw.Zuza.i Dy P. 
P. Klary Panny. 
W. Hypolitai Kassy.M.M. 
S. Kuzebiusza Wyznaw. 
C. WNIEB N.P.M.Jacka. 
P. Rocha Wyznawcy. 
S. Mirona Mę. 
  

N. 12po Sw. Agapita M. 
P. Beni. i Bronistawy. 
W. Bernarda Wyz. 

. 5. Joanny Fremiot. 
C. 
p. 
$. 

Joachima i Symfory. 
Filipa i Beniamina. 

Bartłomieja Apostoła. 
  

25. 
26. 
BT. 
28. 
29. 
30. 
SI. 

N. 13 p Sw. Ludwika K. 
P. Zefiryna M. i Róży P. 
W. Geza.iPrze. S. Kaź. 
S. Augustyna Biskupa. 
C. Sciecie Sgo. Jana. 
P. Felix. M. i Gaudente. 
S. Raymunda i Ru. Pan. 

SIERPIEN 

Gospodarstwo zwierzęce 

Sarna. Kozła omija głu- 
chy zapał ścigania samicy. 
Zywią się owocami, iakie 
im lato przynosi i odwie- 
dzaią młode zarośle, gdzie 
szukaią latorośli drzew 
mianowicie klonu , rokiei- 
ny i modrzewu; a stoią 
teraz naymiléy nad zasia- 
nemi polami. Dzikie swi- 
nee odwiedzaia pola iare i 
szukaią w bagnach korzon- 
ków iziól Przebywaią w 
naywiększych gęstwinach, 
iw nocy tylko wychodzą 
na żer; Odynce osobno cho- 
dzą. Zaiąc ieszcze parka 
się ikoci; uczęszcza w owsy 
w polu; a w czasie upałów 
naymilćy siedzi w bru- 
zdach świeżo zoranćy roli. 
Drapieżne xwierzxeta ży- 
wią się łupem młodych za- 
iecy i lotnéy zwierzyny. 
borsuk zaczyna bydź tłu- 
stym i daleko zapuszcza 
się za pożywieniem. Cie- 
trzewie i Jarząbki kupią 
się w naywiększych gę- 
stwinach, a Kuropatwy w   

  
  

Taz lep i zbiera się iarzębinę. 

zbożach na polu; te osta- 
tnie w południe w czasie 

upałów szukają świeżych 
źródeł. Bekasyszukaiana 
pożywienie robaków , sli- 
maków i różnych owadów. 
Przepiorki it Skowronki ży- 
wią się owocami polnemi. 
Dzikie kaczki i gołębie na- 
padaią zboza. 
Utrzymywanie zwierzyny 4 

polowanie. 
Na połów ptaków na 

przyszie Mce robi się te- 

Gdzie do parzenia się mieysca za” 
40ż0ne bydź maią, należy ta w -tym Mcu uskutecznić. Rogacze 
kozły które ieszcze na wabia idą, strzela się. Zaiące młode, dzi- 
kie kaczki na przelot czyli pociąg biią się, a po №. Bartlomieiu 
strzelają się kuropatwy i_przepiorki lub łapią. Od tego dnia za- 
czyna się znowu polowanie, Jecz ieżeli ićSzc4e Ww iele zboź na polu 
znayduie się, adlożyc go wypada do dnia I Wsześnia.



SWIĘTA RZYMSKIE. 

1. N. 14poSw. Idziego Up. 

P. Stefana Kr. Węgiers. 
W. Eufrozyny P. Jza. Kr. 
S. Rozaln Panny. 
C. Wiktoryna Mę. 
P. Zacharyasza. 
$. Reginy Panny. 
  

N. 15 poSw. NAR.N.M.P. 
P. Adryana Me. 
W. Mikolaia z Tolenty. 
5. Prota M.'i Pulcheryl. 
C. Imie. Mar. Gwi. Wy. 
P. Maureliusza. 

. 8. Podwyż. Sgo. Krzyża. 
  

. N 16. po Sw. Nikode. M. 
P. Cypryana i Eufemii. 
W. Just. M. 1 5 ran S$. Fr. 

.‚ №. Józefa z K. i Tom. W. 
С. Januaryusza Bi. Mę. 
P. Eustachiusza Mę. 
S. Mateusza Apostoła. 

20. 
21. 
  

22, 
23. 
24. 
25. 
26. 

N. 17 po Św. Mauryce. M. 
P. Tekli Panny. 
W. Gerarda Bis. 
5. Ładysława i Aurelii P. 
С. Włady. zGel.i Cypr.M. 

27. P. Kosmy i Damiana. 
28. S$. Wacława Kró. 

29. N. 18. po Św. Micha. Ar. 
30. P. Hieronima Dokt. Ko. 

WRZESIEN 

Gospodarctwo zwierzęce 

Sarny szukają pożywie- 
nia w polach iarych i ko- 
niczyną zasianych, i jeszcze 
na pobrzeżach ląsu w krze- 
winach utrzymuią się. Dzi- 
kie świnie żywiąsieieszcze 
zbożem w polu i owocem 
dzikich drzew; lubią także 
kopać korzonki na łąkach 
i zbierać doyrzaly owoc 
w polu. Chowaią się w gę- 
stwinach. Zaięcy parko- 
tanie w tym Meu ustaie, 
a kocenie się ich trwa ie- 
szcze: Zyią polnym owo- 
cem. Kiedy sucha pora ra- 
de ieszcze siedzieć w zbo- 
zu na polu znayduiacém 
się,jakoto w tataree i owsie. 
Niedźwiedz grzeie się. Wilk 
doprowadza młode do zda- 
byczy i wielką między by- 
dlem czyni szkodę. Mniey- 
sze drapieżne zwierzęta 
żywią wię łupem i owocem 

ydrzew dzikich, które ró- 
wnie iak rzepa polna nay- 
lepszém sa dla Borsuka 
pozy wieniem. Odpedzaia 
od siebie dzieci, które iuz 
same Żywić się i nowesie- 
dlisko obrać sobie muszą. 
Glusiec, Cietrzew i Jarzą- 
bek żywią sie ieżynami, ma- 
linami, borowkami i kali- 
ną, i szukaią zimowych sie- 
dlisk. Kuropatwy, Prze- 
piorki i Skowronkt szuka- 
ią pożywienia na polach i 
w ogrodach. Kuropatwy 
przesiaduia  powiększćy 
części w krzakach. Dzę- 
kie kaczki napadaią w no-   cy na pola. 

Utrzymywanie zwierzyny t polowanie. 
„Gdzie Jelenie znaydvią się 

nie psuć bukowisk. 
cze, kozly, zaiace, 

wilki biorą swóy początek. 
lecz nie tak chętnie iak w 
lować na słomki, 
zolędzi i buczyny 

Jarząbki 
Marcu 

I nie można polować ze psąmi aby Na początku tego Mca strzela się stare roga- Kuropatwy i dzikie kaczki. zaczyna się strzelać lisy, kuny, żbiki, borsuki; także 
Na Sty Michał 

obławy na 
mozna wabić do strzału, przychodzą. Można także po- bekasy i łowić ptaki. 

na zer dlą zwierzyny pozostawionćm bydz ma. 

Rozpoznaé nalezy wiele



SWIĘTA RZYMSKIE. 
  

1. W. kiemgiusza Bis. 
S. Aniołów Stróżów. 
С. Różań Mar. Kandy.M. 
P. Franciszka Serafickie. 
S. Placyda i Flawii P. P. 
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N. 19. po Św. Bruno. W. 
P. Justyny Panny i Mę. 
W. Brygidy Wdowy. 
S. Dyonizego Bi. Me. 
©. Franciszka Borg. W. 
P. Placydy Panny. 
S. Maximiliana Bis. 
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N. 20. po Sw. Edwar. Kr. 
P. Kalista Papieża. 
W. Jadw. Wd.i Teres. P. 
S. Florent. Bis. i Gaw. 
С. Florentyny i Luc. P. 
P. Łukasza Ewan. 
S.. Piotra zAlk. Wyz. 

N.21.poŚw.Jre.P.P.Pr.S W 
P. Urszuli Panny. 
W. Korduli i Alfonsa. 
S. Jana Kapis. Wy. 
C. Jana Kan. i Rafa. Ar. 
P. Kryspa i Kryspiana. 
S. Alfonsa Krola. 

N. 22. po Sw. Jwona W. 
P. Szymona Judy. 
W. Narcysa Bis. 

30. №. Zenobii Panny. 
31. С. Wolfanga Bis. 

  

  

PAŹDZIERNIK 
  

Gospodarstwo zwierzęce 

Sarny podobnie iak Je- 
lenie, żywią się terąz owo- 
cem drzew dzikich, żołę- 
dzią i buczyną, i zostai 
w przeszłych stanowiskach 
swoich, Dzikż takież ży- 
cie prowadzą. Zażąre zwie: 
dzaią w polu kapustę, rze- 
pę i koniczyne i tam prze- 
siaduią. Lis, IKuną, Tehorz 
i Zbik, wielką szkodę czy: 
nią w ptastwie dzikim i za. 
iącach;: szukaią sobie sie- 
dlisk zimowych, Kana do- 
mowa i Tchorz wracaią 
do wsi. Jaźłbiec czyli Bor- 
suk odwiedza rzepę w poż 
lu, żywi się także iabłka- 
mi leśnemi. (Gusiec, Cie- 
trzew i Jarząbek żywią się 
pozostałemi ieszcze borow-= 
kami,szczególnićy zaś iago- 
dami jałowcowemi. Wszy- 
stkie szukaią siedlisk zi- 
mowych. Kuropatwy sie- 
dzą w warzywach w poy 
lu, gdzie rozmaite znay- 
duią pożywienie, zbieraią 
także na polach iarych po- 
zostałe ziarna ięczmienia, 
a często nawet posiewy 
ozime napadaią.  Słomk3 
i dzikie gołębie odlatuią, a 
Przepiorki i Skowronki 
zgromadzaią się do odlotu. 

Utrzymywanie zwierzyny i 
polowanie. 

Mieysca do lizania solą 
opatrzone, należy, gdy liść 
opadnie, obeyrzeć i oduo- 
wić. Strzelanie Jeleni, któ- 
re teraz ukończyły beko-     

wiska, ustaie; zas stare i iałow e łanie, tudzież cielęta i kozły strzelane bydź mogą. Od polowy Mca zaczyna się polowanie na dziki i oblawy na drapieżnego zwierza; także szczwanie lisów i zaięcy. Borsuka wypędza się psami z 
lub strzela przed iamą. Jarząbki wabi 

iamy i łowi się żywcem 
się i strzela. Z polowa- 

nia na kuropatwy , dzikie kaczki i bekasy, i z łowienia w siatki ptaków teraz korzystać trzeba.
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P. WSZYST. SWIE. 

$ Олей Zadu. Wikto. B. 

N. 23.po Sw. Huberta B. 

P. Karola Boromeusza. 

W. Zacharyasza i Elzbie. 

S. Leonarda Wy. 
C. Opieki Maryi. Engel. 
P. 4. Koronatów. 

S$. Teodora Męcz. 

N. 24.poSw.Andrze.zAw. 

P. Marcina Biskupa. 
W. 5. Bra. Po. MM. Mar.P. 
S. Dydaka Wyznaw. 

C. Serapiona Mę. 
P. Leopolda Wyznaw. 
S. Edmunda Bis. 

N. 25. po Św. Salomei P. 
P. Stanisława Kostki. 

W. Elżbiety Królowćy. 
S. Felixa Wal. Wyz. 
С. Ofiarowanie N. P. M. 
P. Cecylii P, M. 
S. Klemensa Pap. 

N. 26. poSw.Jana odk.W. 

P. Katarzyny P. M. 
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11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 

17. 
15. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 

24. 
25. 

  

26. W. Konrada. 
27. 5. Barlacema i Józefata. 
28. €. Rufina M. Mansweta. 
29. P. Saturnina M. 
30. S. Andrzeia Apo.   
  

LISTOPAD 

Gospodarstwo zwierzęce 

Sarny żywią się teraz 
szczególnićcy żołędzią, bu- 
czyną i ziołami lesnemi, 
odwiedzają także lizawki. 
Przechodzą znowu z krze- 
win do wielkich lasów. Ko- 
zly zaczynają zrzucać swo- 
ie rogi. Dzikie świnie za- 
czynają się lochać. Uczę- 
szezaia do lasów, w któ- 
rych zolądz i buczyna znay- 
duie się. Dziki zapasne 
odwiedzają z rana j wie- 
czorem kałuże dla chło- 
dzenia się, i trą się o drze- 
wa. Zaiące odwiedzaią ozi- 
mne siewy, i z siedliska 
poliuego przenoszą się w 
części do lasu. Niedźwiedx 
gdy juź śniegi padać za- 
czynają, kładzie się do le- 
ry zimowćy, gdzie zostaie 
aż do Mca Kwietnia. W3l- 
ki które teraz z młodemi 
wszystko duszą i pożerają, 
co tyłko złapią,wielką czy- 
nią szkodę w bydle i w 
zwierzynie. Lisy ż Zdiki 
żywią się myszami. Bor- 
suk poczyna się grzać, i 
wraca do swćy iamy, lecz 
podczas łagodnego powie- 
trza wychodzi ieszcze na 
pole dla pożywienia. Tchorz 
i Kuna zwiedzają kurniki 
i golębniki, lecz szukaią 
takżeimyszy. Duża zwie- 
rzyna lotna obsiada swoie 
mieysca zimowe. Kuro- 
patwy zywią się na posie- 
wach zimowych i przy cie- 
płych źródłach. Przesia- 
duią w zaroślach. 

Utrzymywanie zwierzyny i polowanie. 

_ Za piérwsza ponową śniegu można stan zwierzyny zrewidować 1 podług tego polowania urządzać. Prócz rogaczy, których po be- owisku nigdy się nie biie, 
zwierzynę strzelać, 2 Na początku tego i lapią. Obławy na i 1 Wilki, lisy i,t, p, 

i cielnych łani, można wszelką inną 
Mca borsuki wykopuią się 
pilnie się robią.



SWIĘTA RZYMSKIE. GRUDZIEN 
  

1. 
ko

 
N. 1. Adwentu. Kligiu. B. 
P. Bibianny Panny. 
W. Franciszka Xaw. W. 
S. Barbary P. M. 
C. Sabby Opa. 1 Chryzo. 
P. Mikołaia Bis. 
S. Ambrożego Bis. 
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10. 

N. 2 Ad. МЕ.РО. М.М.Р. 
P. Walery i Leokadyi PP. 
W. N. M. P. Loret. 1 Eula. 

  

  

Gospodarstwo zwierzęce 

Sarny wpadaią w tym 
Mcu w prawdziwy zapał 
biegania się; kozły które 
w przeszłym Mcu nie zrzu- 
ciły rogów, dopełlniaią to 
w tym Meu. Uczęszczaią 
do młodych zarośli i ży- 
wią się pączkami drzewa, 
borówkami etc. i dla tego 
przebywają w bliskości 
tychże. Dzikie świnie cią- 
zle lochaią się, co przez 

11. S. Damazego Pap. i do5 tygodni trwa. Trzy- 
mają się gromadami w wiel- 

12. С, Synezyuszą M. kich gęstwinach. Szukaią 
1% P. Łucyi Panny. pozostałćy żołędzi i buczy- 

Só Bi ny, lecz żywią się także 
14. S. Spirydona Bis. ziołami i korzeniami. Zaiqe 

Ę ź У odwiedza oziminy ogrody 
15. N. 3 Ad. Ireny M. Buz. kapuściane i szkołki drze- 
16. P. Antoniny 1 Adelaydy. wne; w lesie szuka leży 

r Di dla siebie od strony połu- 
17. W. Łazarza Bis. dniowćy. Wilk, Lis, Ku- 
18. №. Gracyana Bis. na i Tchorz chodzą na zdo- 

Е bycz, przychodzą nocą czę- 
19. C. Nemezyusza Mę. sto do wsi do owczarń i 
20. P. Teofila. kurników; pierwszy pory- 

ма także psy; cierpiące te- 
21. S. Tomasza Apo. raz niedostatek biega za- 
22. N. 4.Ad. Zenona Zołnie.|vsze, i elke pa gdy 

i . się pożywi, leży kilka go- 
23. P. Wiktoryi Panny. dzin w gestwinie. Lisi Zbik 
24. W. Adama i Ewy. chowaią się przy niepogo- 

25. 
26. 
27. 
28. 

S. NARO. CHRYS. Pana. 
C. SZCZEPANA M. 
P. Jana Ewang. 
$. Młodzianków. 
  

dzie w iamach swoich, a 
w czasie pogody grzejąsię 
na słońcu. Kuna leśna trzy- 
ma się w kruczych lub wie- 
wiorczych gniazdach, a w 
czasie zawieruchy śnie- 
aney lub wielkiego deszczu,   29. N. Pr. No. Rok. Toma. K.|chroni się w murszywe wy- 

30. P. Dawida Króla. ISA ZA 2 akix zenie, < na 
31. W. Sylwestra Pap. nie zaciekało. Borsukows 
  

czas grzania kończy się; leży on w swoićy iamie nie ruszaiąc się, 
gdzie przez całą zimę zostaie. Wydra z powodu mrozów dale- 
ko za pożywieniem chodzić musi, a w dzień leży w swoićy iamie. 
Lotna zwierzyna siedzi w bagnach gęsto zarosłych. Kuropatwy 
szukają pożywienia przy ciepłych zródłach, i przesiaduia w krze- 
winach na pobrzeżach lasu. 

Utrzymywanie zwierzyny i połowanie. 

Dzików nie strzela się więcćy. Łanie jałowe i cielęta, sarny, kozły i warchlaki można strzelać. Obławy ji łowienie pta A s stwa koatynuie sig. Za każdą Ponową tropić trzeba i ubiiać Wiki.


